为深入贯彻落实习近平总书
记对扫黑除恶专项斗争的重要指
示和党中央、国务院的决策部署
精神，根据全省统一部署，省扫黑
除恶专项斗争第五督导组于 2018
年 11 月 22 日至 2018 年 12 月 11 日
进驻三亚市，开展扫黑除恶专项
斗争督导工作。为方便广大人民
群众举报涉黑涉恶犯罪线索、涉
黑涉恶腐败问题线索以及黑恶势
力背后的“保护伞”线索，省扫黑
除恶专项督导第五督导组提供如

下举报途径，供举报群众选择。
一 、专 线 举 报 电 话 ：

19989133000，受理举报电话时间：
全天 24 小时。

二、专用邮政信箱：海南省三
亚市月川中路 6 号亿源轩宇酒店
门口。

特此公告

海南省扫黑除恶专项斗争
领导小组第五专项督导组

2018年 11月 22日

关于海南省扫黑除恶专项斗争第五督导组进驻三亚市的公告

2 编辑：吴采净 校对：黄开祝 陈聪聪
www.sanyarb.com.cn

2018年 12月 6日 星期四

脱贫攻坚·三亚行动

本报讯（记 者 吴 合 庆）12 月 5
日，三亚市打赢脱贫攻坚战指挥部第
15 次会议在市政府召开。市委常委、
市 委 农 工 委 主 任 、指 挥 部 副 指 挥 长
陈小亚主持会议。副市长何世刚、市
政协副主席蒋明清参加会议。

会议首先传达了国务院副总理
胡 春 华 在 学 习 贯 彻 落 实 好 习 近 平 总
书 记 关 于 脱 贫 工 作 的 重 要 论 述 研 讨
会上的讲话精神，听取了市财政专项
扶 贫 资 金 支 出 进 度 情 况 及 海 南 省

2018 年 市 县 党 委 和 政 府 扶 贫 开 发 工
作成效考核总体情况、整改措施以及
如 何 建 立 长 效 机 制 内 容 汇 报 。 据 介
绍 ，在 海 南 省 2018 年 市 县 交 叉 扶 贫
成效考核工作中，儋州市交叉考核组
检 查 三 亚 市 脱 贫 攻 坚 相 关 工 作 落 实
情 况 ，共 报 送 了 13 类 82 项（户），涉
及 天 涯 、崖 州 、育 才 的 义 务 教 育 保
障、基本医疗保障和产业扶贫等方面
的问题。

会议指出，各区各部门要切实提

高政治站位，强化责任担当，对帮扶
工 作 不 作 为 行 为 将 进 行 问 责 。 既 要
有压力，也要有暖心，要对积极主动、
做得好的单位和个人，给予表扬，以
榜 样 力 量 提 升 帮 扶 工 作 信 心 。 要 从
市有关部门抽调一些业务骨干力量，
根据三亚市考核的具体情况，全面检
查，查找发现突出问题，推动问题及
时整改。以市区村三级联动机制，加
强工作协调，细化责任分工。各职能
部门要认真整改问题，加强“三保障”

的摸底排查工作，并利用三亚优势和
资源，因地制宜，打造扶贫项目，提前
推动项目库工作。

会 议 要 求 ，要 高 度 重 视 此 次 市
县 考 核 反 馈 的 问 题 ，就 交 叉 考 核 反
馈的问题要主动认领，照单全收，认
真 整 改 ；要 对 反 馈 的 问 题 情 况 逐 一
深 入 查 摆 ，在 反 馈 意 见 整 改 问 题 上
举一反三，坚持问题导向，全力抓好
问题整改，补短板强弱项，推动各项
工作落到实处。

◀上接1版
在这一单元中，“拔叔”麦斯·米科尔

森在新片《北极》中奉上了殿堂级演技，
呈现了一段扣人心弦的极地求生之路，
该片将作为本届电影节的开幕影片，在
电影节开幕式上进行中国内地首映，而
拔叔本人也将亲临影展与观众见面。

此外，瑞典女导演阿曼达·谢内尔
的长片处女作《萨米之血》审视了社会
偏见和少数民族的身份认同问题；俄
罗斯导演谢尔盖·德瓦茨沃伊十年磨
一剑的新片、萨玛尔·叶斯利亚莫娃的
戛纳封后之作《小家伙》，则将在冰天
雪地中展现一位母亲的寒冷与温情。

“海角国际单元”汇集了来自日
本、东南亚海岛地区、非洲地区、印度
半岛等多元文化的海岛电影，将为观
众 展 示 一 幅 世 界 沿 海 电 影 版 图 。 其
中，第 30 届东京电影节最佳导演杨毅
恒将通过《阿奇洛》讲述一段诗意旅
程，日本影片《奔向大海》、斯洛伐克影
片《远方》等众多海岛电影作品，都将
为影迷们带来非凡的视听体验。

金棕榈最佳影片展大师风采
于佩尔将携《伊娃》亮相

此前，伊莎贝尔·于佩尔确认出席
本届电影节的消息振奋了万千影迷，
这 位 不 老 女 神 不 仅 将 出 席 闭 幕 红 毯
及闭幕典礼、亮相电影大师班，还会
带 来 2018 年 的 全 新 力 作《伊 娃》，并
在 映 后 见 面 会 中 与 影 迷 展 开 交 流 。
该 片 曾 入 围 柏 林 国 际 电 影 节 最 佳 影
片 ，改 编 自 詹 姆 斯·哈 德 利·契 斯 的
同名小说，讲述了一位威尔士作家受
到 一 个 爱 财 如 命 的 蛇 蝎 女 人 引 诱 的
故事。

此 外 ，在 多 伦 多 电 影 节 中 获 得
广泛赞誉的越南女性电影《落红》将
在海南进行中国首映，由中国青年女
导演杨明明执导、曾入围柏林电影节
最 佳 处 女 作 奖 的《柔 情 史》，提 名 第
21 届上海国际电影节金爵奖最佳动
画 片 的 国 产 动 画 电 影《女 他》，格 鲁
吉亚女导演安娜·乌鲁沙泽的处女作

《惊 慌 妈 妈》，以 及 曾 经 提 名 金 棕 榈
的 日 本 影 片《夜 以 继 日》，也 都 是 本
届影展中颇受关注的优秀女性电影。

第 70 届戛纳电影节金棕榈最佳
影 片《方 形》也 将 亮 相 本 次 影 展 ，该
片 讲 述 了 一 个 艺 术 馆 策 展 人 的 一 段
荒 诞 经 历 ，其 辛 辣 的 讽 刺 艺 术 曾 引

起 不 小 的 话 题 效 应 ，是 2017 年 颁 奖
季 的 大 热 之 作 。 据 悉 ，影 片 制 片 人
菲利普·博拜也将到场交流。此外，
南非导演贾梅尔·奎比卡的新片《缝
冬 吾 肤》、香 港 电 影《古 巴 花 旦》、波
兰 电 影《面 目》、芬 兰 电 影 大 师 考 里
斯马基新作《希望的另一面》等参展
作 品 ，将 以 艺 术 化 的 电 影 语 言 展 现
来自不同国家和地区的风土民情。

参展作品类型丰富题材多样
多部新片全球首映

在 众 多 参 展 作 品 当 中 ，也 有 不

少 创 作 者 选 择 了 关 注“ 孩 子 们 的 世

界 ”。 中 国 导 演 米 娜 与 苏 青 共 同 执

导的纪录电影《梧桐树》就是这样一

部 作 品 。 影 片 将 镜 头 对 准 了 聋 哑 学

校 ，描 述 了 几 个 拥 有 美 好 梦 想 的 特

殊 孩 子 的 成 长 生 活 。 同 样 题 材 的 参

展 影 片 还 包 括 斯 洛 伐 克 作 品《小 小

港 湾》、以 及 来 自 挪 威 、芬 兰 、丹 麦 、

比利时的《北极儿童短片集》。

值得一提的是，陈柏霖、桂纶镁
主演的小清新经典之作《蓝色大门》
也将亮相本次影展的“特别放映”环

节 ；“ 国 韵 — 京 剧 电 影 单 元 ”将 为 广
大 票 友 们 奉 上《龙 凤 呈 祥》《霸 王 别
姬》《赵 氏 孤 儿》等 多 部 优 秀 京 剧 电
影 ；在“ 沉 浸 式 VR 电 影 单 元 ”中 ，国
产 VR 动 画《烈 山 氏》、VR 纪 录 片

《静 谧 桃 源》、VR 艺 术 电 影《天 使 之
路》等 作 品 也 会 为 观 众 带 来 身 临 其
境的虚拟现实体验；《一串珍珠》《雄
吕 血》《神 女》三 部 经 典 默 片 则 将 在

“沉默之声—默片现场配乐单元”中
“ 重 现 江 湖 ”，伴 随 着 当 代 优 秀 音 乐
家 的 重 新 配 乐 和 现 场 演 奏 ，再 现 无
声电影时代的独特魅力。

据 了 解 ，本 届 影 展 中 的《天 鹅》
《乌鸦》《父子之路》等影片均为亚洲
首 映 ；此 外 还 有 多 部 影 片 也 选 择 在
海 南 开 启 其 全 球 首 映 ，其 中 包 括 两
部 中 国 青 年 导 演 的 最 新 作 品 ，分 别
为 罗 汉 兴 执 导 的《合 群 路》，以 及 张
艺执导的《烟台山》。

影 展 将 于 12 月 9 日 至 12 月 16
日 在 海 南 省 三 亚 市 红 树 林 国 际 影 城
举行，淘票票将于 12 月 7 日 12：00 正
式开通线上购票通道，广大影迷可在
线查询相关购票信息，选择自己心仪
的影片购票观看，在海南这块迷人的
土地上共赴一场电影艺术盛宴。

本报讯（记者 吴英印）12 月 2
日 ，在 海 南 省 宪 法 知 识 竞 赛 决 赛
中，由三亚市工商局组成的三亚代
表队沉着应战，勇闯难关，取得了
本 次 决 赛 第 一 名 的 优 异 成 绩 。 三
亚 市 司 法 局 获 得 了 本 次 比 赛 的 最

佳组织奖。
本次决赛由海南省普法办、海

南省司法厅主办，竞赛题型为必答
题、抢答题和风险题。当天，副市长
何世刚到场观战。

三 亚 市 代 表 队 经 过 前 期 的 初

赛、南部复赛等多轮角逐，一路过
关 斩 将 闯 入 了 海 南 省 宪 法 知 识 竞
赛决赛，与五指山、万宁、文昌、海
口 和 儋 州 5 支 参 赛 代 表 队 同 台 竞
技。

当天经过了激烈角逐，最终，

三亚代表队表现稳健，荣获冠军，
儋州代表队、文昌代表队获得第二
名，海口、五指山、万宁代表队获得
第三名。同时，三亚市司法局和儋
州 市 司 法 局 也 获 得 了 本 次 比 赛 的
最佳组织奖。

本报讯（记 者 吴 英 印 通 讯
员 张 国 华）12 月 3 日 上 午 ，三 亚
市 人 民 检 察 院 联 合 市 教 育 局 、司
法 局 、共 青 团 三 亚 市 委 、天 涯 区
委 政 法 委 在 天 涯 区 文 门 小 学 举 办
首 届“ 与 法 同 行 ”宪 法 宣 传 日 法
律 知 识 竞 赛 。

此 次 知 识 竞 赛 涉 及《宪 法》
《未 成 年 人 保 护 法》《道 路 交 通 安

全 法》等 法 律 法 规 ，同 时 涉 及 防
范 校 园 暴 力 、校 园 欺 凌 以 及 远 离
毒 品 、扫 黑 除 恶 相 关 法 律 知 识 。

竞 赛 分 为 必 答 题 和 抢 答 题 ，
参 赛 选 手 组 成 了 六 个 代 表 队 ，每
队 由 一 名 老 师 和 三 名 同 学 参 赛 。
在检察官的主持、引领下，同学们
积 极 参 与 各 个 环 节 ，踊 跃 展 现 自
己 对 法 律 知 识 的 认 知 和 理 解 ，气

氛 热 烈 。 此 次 知 识 竞 赛 活 动 不 仅
让 学 生 们 增 强 了 宪 法 和 法 律 意
识 ，同 时 营 造 了 未 成 年 人 健 康 成
长 的 教 育 环 境 、舆 论 环 境 和 社 会
氛围。

随后，现场举行了一场“赠书
仪式”，三亚检察机关向天涯区文
门小学赠送了一批法律书籍。

“ 宪 法 是 我 国 具 有 最 高 法 律

效 力 和 权 威 的 法 律 ，希 望 同 学 们
从 小 树 立 宪 法 至 上 的 意 识 ，做 一
名 学 法 知 法 守 法 的 小 公 民 。”三
亚 市 人 民 检 察 院 相 关 负 责 人 表
示 ，此 次 比 赛 是 在 开 展 法 治 进 校
园 系 列 巡 讲 活 动 的 基 础 上 ，拓 宽
法 治 教 育 渠 道 的 一 种 探 索 ，是 促
使 社 会 共 同 关 注 青 少 年 法 治 环 境
的 一 种 尝 试 。

◀上接1版

●本地供给：
三亚常年蔬菜基地每天

可供应146吨蔬菜

三亚本地供给的蔬菜都来自哪
里？三亚日报记者从市农业局了解
到，三亚现有常年蔬菜基地面积 1.85
万 亩 ，其 中 示 范 生 产 基 地 面 积 共
5363 亩，主要集中在吉阳区和天涯
区，占比 75.4%，3 个常年蔬菜应急调
控保障基地面积 616.8 亩，分别为天
涯文门基地、扎业基地、育才马脚基
地，这些基地每天可为市场供应 146
吨蔬菜。

三亚日报记者了解到，三亚常
年蔬菜基地主要生产四类蔬菜：一
是叶菜类：主要有菜心、空心菜、生
菜、地瓜叶、芥菜、芥兰、春菜、水白
菜、上海青、黄白菜、油麦菜等；二是
豆类：主要有豆角、四季豆等；三是
瓜类：主要有青瓜、黄瓜、苦瓜等；四
是茄类：茄子。

据市农业部门数据统计（为各
区上报数），2018 年 10 月份，三亚种
植面积为 4037.59 亩，1-11 月三亚常
年蔬菜产量 44674.87 万吨。

三亚为旅游城市，由于流动人
口和过客游客等外来人口，蔬菜需
求也有淡旺季，淡季日均需求与旺
季日均需求不一，年总需求量 16 万
吨至 18.5 万吨。

●部门声音：
旺季蔬菜需求量大，

70%来自岛外

“三亚旅游旺季的时候，蔬菜需

求 量 大 ，全 市 每 天 蔬 菜 需 求 量 是
500-600 吨 ，其 中 ，70% 来 自 岛 外 ，
30%来自本地。”三亚市物价局副局
长、市稳价办副主任陈金波告诉三
亚日报记者。

陈金波说，三亚蔬菜 70%来自
广 东 、云 南 、山 东 。 旅 游 淡 季 的 时
候 ，全 市 每 天 蔬 菜 需 求 量 减 少 为
350-400 吨 ，尽 管 比 旺 季 减 少 了
150-200 吨，但仍需要从岛外调入，
岛外和本地的蔬菜供应变成“三七
开 ”，即 岛 外 供 应 30% ，本 地 自 供
70%。

据介绍，今年以来，三亚加大
“菜篮子”工程建设及蔬菜保供稳价
力度，加大对 15 个保基本蔬菜品种
价格调控，基本建立了蔬菜供应的
调节机制，合理布局保基本蔬菜平
价专营区（应急投放点），平抑农贸
市场蔬菜价格。

此外，加大本地蔬菜生产与供
应 ，重 点 加 强 骨 干 调 控 基 地 建 设 。
集中财力扩大常年蔬菜应急调控基
地建设面积，2018 年市政府常年蔬
菜应急调控基地总面积扩大到 1000
亩；扶持引进适合本地种植的蔬菜
品种，扶持改良种植技术创新、集约
化育苗、标准化生产以及病虫害防
治、质量安全检测等项目，并在天涯
区建设 1 个豆芽工厂化生产试点基
地，丰富保基本蔬菜供应品种；积极
探索在岛内外蔬菜主产区建立“异
地蔬菜直供及应急保障机制”，保障
三亚台风暴雨及炎热季节等特殊时
段蔬菜供应。

三 亚 蔬 菜 从 田 间 地 头 到 收 购
商、批发商、市场，最后到市民餐桌，
中 间 环 节 如 何 流 通 ？ 价 格 如 何 变
化？三亚日报记者将继续关注。

◀上接1版
三亚将对擅自将农用地改为建

设用地，不符合总体规划的予以拆
除，恢复土地原状；对外来人员通过
非法买卖或者以其他方式非法转让
土地建房的，由相关职能部门依法
予以查处，全面整治和处置违法用
地。在规范乡村建房管理上，加快

“房地一体”的乡村村民住房和乡村
村民宅基地登记确权颁证工作。

三亚将实施城乡环境综合整治
专项行动，2020 年全市城镇生活垃
圾无害化处理率达 95%以上，农村
生 活 垃 圾 无 害 化 处 理 率 达 90% 以
上；进一步提高城市建成区绿化覆
盖率，全面升级改造城市主次干道
绿化、亮化、美化效果，划定城市绿

地红线。
三亚将进行林区生态保护和修

复 。 持 续 实 施“ 增 绿 ”行 动 ，
2018-2020 年全市完成 1800 亩造林；
加快推进 33 个花岗岩废弃矿坑的生
态修复工作，2018 年完成 29 个山体
的生态修复工作，2019 年完成剩下 4
个山体修复项目，在 2020 年前完成
41 万平方米的治理任务。

根据《计划》，三亚将全面落实
黄标车限行制度，2020 年底前基本
完成中重型柴油车污染治理。同时
实 施 新 能 源 汽 车 推 广 专 项 行 动 计
划，加快完善配套设施建设，公务用
车、公交车、出租车、景区用车逐步
实现清洁能源使用全覆盖，大幅度
提升城市交通绿色出行比例。

三亚市打赢脱贫攻坚战指挥部第15次会议召开

主动认领反馈问题 全力抓好整改落实

海南省宪法知识竞赛决赛举行

三亚市代表队夺冠

增强宪法意识 促进健康成长

海南岛国际电影节明日起

三亚旅游旺季蔬菜七成来自岛外

三亚将完成存量“两违”整治

关注首届海南岛国际电影节

三亚多部门举办宪法
宣传日法律知识竞赛

“放票”